

Copia

DETERMINAZIONE N. 50 del 03.06.2022

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER SPESA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO, DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SCUOLE, DEGLI EDIFICI PUBBLICI E DEL PATRIMONIO DEGLI ENTI LOCALI. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DISSESTO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SU CUI INSISTE IL CIMITERO COMUNALE – CONFERIMENTO INCARICO PER DIREZIONE LAVORI GEOLOGO ED INDAGINI GEOTECNICHE SUPPLEMENTARI. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 COME MODIFICATA DALL'ART.51 DEL D.L. N.77/2021. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA –CUP I69H18000190001.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTA la deliberazione n. 104 del 31/12/2020 con la quale la Giunta comunale ha affidato la Responsabilità del Settore Tecnico al Sindaco pro-tempore a far data dal 01/01/2021;

PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31/05/2021 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 con i relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 31/05/2021 è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023;
- che con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 17/06/2021 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG);
- con l'adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

VISTA la deliberazione n. 104 del 31/12/2020 con la quale la Giunta comunale ha affidato la Responsabilità del Settore Tecnico al Sindaco pro-tempore a far data dal 01/01/2021;

PREMESSO che:

- con decreto del Capo Dipartimento Per Gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale per la Finanza Locale del 7 dicembre 2020 ed in particolare l'art.1 punto 2) il quale recita” Gli enti locali le cui richieste sono individuate dalla posizione n. 971 alla posizione 4737 beneficiano, nel limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese disponibili per l'anno 2020”;
- l'art. 3 punto 1) del predetto decreto il quale stabilisce che: “Gli enti locali assegnatari del contributo, individuati ai sensi dell'articolo 1, punto 2., sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del precitato decreto”
- l'intervento proposto dal Comune di Pescopennataro, come di seguito, è riportato al numero 3106, quindi utilmente collocato della graduatoria di scorrimento, allegata al precitato decreto del 7 dicembre 2020:

CUP: I69H18000190001	LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DISSESTO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SU CUI INSISTE IL CIMITERO COMUNALE	€ 25.000,00
----------------------	--	-------------

PREMESSO, altresì, che:

- in data 21/08/2020 il Comune di Pescopennataro ha inoltrato *RICHIESTA DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2021 PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO* ai sensi dell'articolo 1, commi 139 e seguenti della legge 145/2018, il contributo per l'anno 2021 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, acquisita correttamente agli atti come da protocollo Min.Int. - DAIT - D.C.F.L. - TBEL n.0069136 del 21/08/2020;
- la predetta richiesta comprendeva gli interventi riepilogati come di seguito:

Tipologia opera	CUP	Costo complessivo	Quota parte finanziata	Richiesta contributo
-----------------	-----	-------------------	------------------------	----------------------

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SUI INSISTE IL CIMITERO COMUNALE	I69H18000190001	400.000,00	0,00	400.000,00
COMPLETAMENTO E MESSA INSICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DI PESCOENNATARO RICADENTE IN ZONA R4 A RISCHIO IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO	I63H19000360001	600.000,00	0,00	600.000,00

- con il Decreto del 23 Febbraio 2021 sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall'art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
- l'art. 1 punto 3) del predetto decreto stabilisce che: *“Le richieste di contributo ritenute ammissibili, tenendo conto di quanto previsto dai commi 139 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145, sono riportate nell'allegato 2 al presente decreto, che ne costituisce parte integrante”*;
- gli interventi proposti dal Comune di Pescopennataro, come di seguito, sono riportati nell'allegato 2, quindi ritenuti ammissibili come di seguito:

Codice Ministero Interno	Codice BDAP	CUP	Costo complessivo	Quota finanziata	Richiesta contributo	Ammesso/Non Ammesso (commi 139 e seguenti)
4140940330	172742930527843301	I69H18000190001	400.000,00	0,00	400.000,00	SI
4140940330	172742930527843301	I63H19000360001	600.000,00	0,00	600.000,00	SI

- l'art. 2 punto 1) del predetto decreto stabilisce che: *“Ai comuni indicati nell'allegato 3 al presente decreto, in applicazione del criterio di cui al comma 141 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, sono assegnati, per l'anno 2021 contributi pari a euro 1.849.343.190,12 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1.”*;
- gli interventi proposti dal Comune di Pescopennataro, come di seguito, sono riportati nell'allegato 3, quindi ritenuti assegnatari del contributo come di seguito:

Codice Ministero Interno	Codice BDAP	CUP	Costo complessivo	Quota finanziata	Richiesta contributo	Ammesso/Non Ammesso (commi 139 e seguenti)
4140940330	172742930527843301	I69H18000190001	400.000,00	0,00	400.000,00	SI
4140940330	172742930527843301	I63H19000360001	600.000,00	0,00	600.000,00	SI

- ai sensi dei successivi punti di cui all'art. 2 del precitato decreto, la determinazione definitiva dell'importo assegnato è subordinata all'esito della verifica dell'approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020. In caso di verifica negativa, il contributo è conseguentemente ridotto del cinque per cento;
- il Comune ha provveduto a trasmettere al Ministero dell'interno, in data 18/03/2021, apposita certificazione con la quale attesta di aver adottato o meno le delibere di approvazione di cui al punto precedente, acquisita correttamente agli atti come da protocollo Min.Int. - DAIT - D.C.F.L. - TBEL n.0037055 del 18/03/2021;
- il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze, in data 25/08/2021, all'art. 2 ha previsto la sospensione dell'applicazione della sanzione per Pua e Peba, riportando testualmente *“Agli enti assegnatari dei contributi di cui all'allegato 3 del decreto interministeriale del 23 febbraio 2021, ai sensi di quanto disposto dal citato articolo 52 - bis, comma 2, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, non trova applicazione l'ultimo periodo dell'articolo 1, comma 141, della legge n. 145 del 2018, che prevede la riduzione del contributo del 5% in caso di mancata approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020.”*;

RICHIAMATA:

1. la determina n. 108 in data 31/12/2020, con la quale il Responsabile del III Settore dava avvio alle procedure di affidamento degli incarichi come di seguito:
 - progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
 - relazione geologica;
 - indagini geologiche e geotecniche;
2. la determina a contrarre n. 19 del 13/02/2021, con la quale il Responsabile del III Settore autorizzava le richieste di preventivo di cui in premessa, e per il conferimento degli incarichi di:
 - progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CIG: 8631655B08),
 - redazione dello studio geologico e della relazione geologica (CIG: 863181818E),
 - redazione delle indagini geologiche (CIG: 8631821407),
al fine di procedere agli affidamenti diretti ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, mediante strumenti elettronici di acquisto e di affidarli in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016;
3. la determina n. 22 del 24/02/2021, con la quale il Responsabile del III Settore affidava gli incarichi professionali di cui al seguente prospetto:

DESCRIZIONE	BENEFICIARIO	MODALITA' DI AFFIDAMENTO	IMPORTO	CASSA	IVA	TOTALE	CIG	CUP
INCARICO PER	ACP STUDIO TECNICO	TRATTATIVA	€ 12.692,31	€ 507,69	€ 2.904,00	€ 16.104,00	8631655B08	I69H18000190001

REDAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE	ASSOCIATO DI INGEGNERIA ING. ADRIANO CARMOSINO - VIALE DEI PENTRI N. 113 86170 ISERNIA (IS) – P. IVA 00861540946 - C.F. CRMDRN65S17L696I	DIRETTA MEPA 1604997						
INCARICO PER REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA	Dott. Geol. NAPOLEONE GIANNI - LARGO GRAMMERCATO 3 60035 JESI (AN) – P. IVA 01103660427	TRATTATIVA DIRETTA MEPA 1605254	€ 2.960,78	€ 59,22	€ 664,40	€ 3.684,40	863181818E	I69H18000190001
INCARICO INDAGINI GEOLOGICHE E GEOTECNICHE	Dott. Geol. NAPOLEONE GIANNI - LARGO GRAMMERCATO 3 60035 JESI (AN) – P. IVA 01103660427	TRATTATIVA DIRETTA MEPA 1605286	€ 2.108,00		€ 463,76	€ 2.571,76	8631821407	I69H18000190001
	SOMMANO		€ 17.761,09	€ 566,91	€ 4.032,16	€ 22.360,16		

4. la determina a contrarre n. 58 del 25/06/2021, con la quale il Responsabile del III Settore, a seguito di Trattativa Diretta MEPA n.1747092, affidava direttamente ai sensi del disposto dell' art. 51, c.1, lett a), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 il servizio di assistenza tecnica specialistica di supporto al RUP relativa alla verifica e validazione del progetto, esecuzione lavori e rendicontazione per gli interventi di cui al contributo previsto dall'art. 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Decreto del Ministero dell'Interno del 23 febbraio 2021) all'Ing. Marco Miniello in Via Sandro Pertini, n.51 a Ripalimosani (CB) – P.IVA 01808560708 – C.F. MNL MCR 86A14 B519Z – iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Campobasso al N.1456, per l'importo di € 25.733,22 oltre iva per € 5.661,31 per un totale di € 31.394,53 iva compresa;

VISTO:

- il progetto definitivo-esecutivo, denominato LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DISSESTO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SU CUI INSISTE IL CIMITERO COMUNALE, acquisito al protocollo comunale n. 2166 in data 11/11/2021;
- il verbale di verifica e validazione del predetto progetto ai sensi degli artt. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, redatto in data 29/11/2021 ed acquisito al protocollo comunale n. 2269/2021;

RICHIAMATA la delibera n. 71 del 30/11/2021, con la quale la Giunta comunale ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto, redatto dall'Ing. Adriano Carmosino ed acquisito al protocollo dell'Ente n. 2166 in data 11/11/2021, composto da tutti gli elaborati come da verbale prot. n. 2269/2021, dell'importo complessivo di €. 425.000,00 così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO				
Rif.	LAVORI		Sub Importo	Importo
A	LAVORI - soggetti a ribasso d'asta		€ 258.641,54	
B	ONERI DELLA SICUREZZA - non soggetti a ribasso d'asta		€ 10.572,21	
C	IMPORTO TOTALE LAVORI		€ 269.213,75	€ 269.213,75
D	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	Sub Importo	Importo	
D.1	SPESE GENERALI (1% di C)		€ 2.692,14	
D.2	SPESE TECNICHE			
D.2.1	Fase Progettazione	€ 18.328,00		
D.2.1.6	I.V.A. su Spese Tecniche fase Progettazione	€ 4.032,16		
	Economie di gara Progettazione	€ 2.639,84		
	IMPORTO TOTALE FASE PROGETTAZIONE	€ 25.000,00	€ 25.000,00	
D.2.2	Fase Esecuzione	€ 52.799,11		
D.2.2.7	I.V.A. su Spese Tecniche fase Esecuzione	€ 11.615,80		
	IMPORTO TOTALE FASE ESECUZIONE	€ 64.414,92	€ 64.414,92	
D.3	I.V.A. SUI LAVORI (22% di C)		€ 59.227,03	
D.4	OCCUPAZIONI AREE E SERVITU'	€ 4.000,00	€ 4.000,00	
D.5	IMPREVISTI	€ 452,17	€ 452,17	
	IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 155.786,25	€ 155.786,25
E			TOTALE GENERALE	€ 425.000,00

RICHIAMATO, altresì, l'atto n. 109 del 07/12/2021, con la quale il Responsabile del III Settore, tra l'altro, determinava: *DI APPROVARE l'appalto per i lavori di "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DISSESTO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SU CUI INSISTE IL CIMITERO COMUNALE", con importo complessivo di € 269.213,75 di cui € 258.641,54 per lavori soggetto a ribasso ed € 10.572,21 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso, e la relativa documentazione progettuale e di gara, elencata in premessa e depositata presso l'Ufficio Tecnico Comunale, da affidare mediante procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 così come modificato dall'art.51 del D.L. n.77/2021;*

DI PROCEDERE, mediante richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e della dislocazione territoriale delle imprese ad invitare, di n. 5 (cinque) operatori economici da presenti nel casellario dell'impresе qualificate istituito c/o ANAC, al fine di espletare la procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, così come modificato dall'art.51 del D.L. n.77/2021, e di scegliere il contraente mediante il criterio del prezzo più basso di cui agli artt. 36 comma 9-bis e 95, comma 4, nonché dell'art.97 comma 2-2/bis-2/ter e n.3/bis, del D.Lgs. sopra citato;

[...]

DI STABILIRE, altresì, che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

- il fine che si intende perseguire con il contratto in argomento è quello di procedere all'esecuzione dei lavori relativi alla "MESSA IN SICUREZZA DISSESTO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SU CUI INSISTE IL CIMITERO COMUNALE" così come previsti nel Progetto Esecutivo, per l'importo lavori di € 269.213,75 di cui € 258.641,54 per lavori soggetto a ribasso d'asta ed € 10.572,21 non soggetti a ribasso;
- l'oggetto dell'appalto è l'esecuzione dei lavori in oggetto;
- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata non autenticata;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito e negli atti di gara; per ogni altra clausola contrattuale si farà riferimento alle norme vigenti in materia, con particolare riferimento al D. Lgs. nr. 50/2016 ed alle parti in vigore del DPR nr. 207/2010;

[...]

DI DARE ATTO che la complessiva spesa di € 25.000,00, comprensiva delle spese generali, è stata impegnata con determina n. 108/2020 sul capitolo 3622 – Cod. 08.01-2.02.01.09.000 dell'esercizio finanziario 2020;

DI PROVVEDERE ad impegnare, la spesa complessiva di € 400.000,00 all'ex capitolo 3626 - CODICE 08.01-2.02.01.09.000 del bilancio di previsione 2021/2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

[...];

RICHIAMATO il proprio atto n. 17 del 25.02.2022, con il quale si determinava:

DI APPROVARE il verbale di gara, del 21/12/2021, con il quale è stata proposta l'aggiudicazione della procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato e integrato dall'art.51 del D.L. n.77/2021, tramite RdO Mepa n. 2926490 per l'affidamento dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DISSESTO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SU CUI INSISTE IL CIMITERO COMUNALE in favore della ditta COSTRUZIONI IDRAULICHE STRADALI AGRARIE FORESTALI C.I.S.A.F. S.P.A. con sede in Reggio Calabria – Strada Statale 106- frazione Pellaro n.130 - C.F. 00129470803 – P. IVA 00129470803, tramite il criterio dell'offerta del prezzo più basso;

DI AGGIUDICARE i lavori di MESSA IN SICUREZZA DISSESTO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SU CUI INSISTE IL CIMITERO COMUNALE mediante procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato e integrato dal D.L. n.77/2021, per i motivi indicati in premessa, alla ditta COSTRUZIONI IDRAULICHE STRADALI AGRARIE FORESTALI C.I.S.A.F. S.P.A. con sede in Reggio Calabria – Strada Statale 106- frazione Pellaro n.130 - C.F. 00129470803 – P. IVA 00129470803 per la durata di giorni 180 (centoottanta) per il ribasso di 2,5% e quindi per l'importo contrattuale di a € 262.747,72 (IVA esclusa) di cui € 252.175,51 quale importo dei lavori ed € 10.572,21 quale importo per oneri della sicurezza;

DI PRENDERE ATTO che il quadro economico risulta essere, alla data odierna, così rideterminato:

QUADRO ECONOMICO				
Rif.	LAVORI		Sub Importo	Importo
A1	LAVORI - soggetti a ribasso d'asta		€ 258.641,54	
A2	A detrarre ribasso di gara pari aa 2,5%		€ 6.466,04	
B	ONERI DELLA SICUREZZA - non soggetti a ribasso d'asta		€ 10.572,21	
C	IMPORTO TOTALE LAVORI (A1-A2+B)		€ 262.747,71	€ 262.747,71
D	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	Sub Importo	Importo	
D.1	SPESE GENERALI (1% di C)		€ 2.692,14	
D.2	SPESE TECNICHE			
D.2.1	Fase Progettazione	€ 18.328,00		
D.2.1.6	I.V.A. su Spese Tecniche fase Progettazione	€ 4.032,16		
	Economie di gara Progettazione	€ 2.639,84		
	IMPORTO TOTALE FASE PROGETTAZIONE	€ 25.000,00	€ 25.000,00	
D.2.2	Fase Esecuzione	€ 52.799,11		
D.2.2.7	I.V.A. su Spese Tecniche fase Esecuzione	€ 11.615,80		
	IMPORTO TOTALE FASE ESECUZIONE	€ 64.414,91	€ 64.414,91	
D.3	I.V.A. SUI LAVORI (22% di C)		€ 57.804,50	
D.4	OCCUPAZIONI AREE E SERVITU'	€ 4.000,00	€ 4.000,00	
D.5	IMPREVISTI	€ 452,17	€ 452,17	

D.6	ECONOMIE di gara LAVORI (Comprensivo IVA)	€ 7.888,57	€ 7.888,57	
	IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 162.252,28	€ 162.252,28
E			TOTALE GENERALE	€ 425.000,00

DI DARE ATTO che:

- la spesa complessiva di € 425.000,00 trova copertura sul capitolo 3622 – Cod. 08.01-2.02.01.09.000 dell'esercizio finanziario 2020 e sul capitolo 3626 - CODICE 08.01-2.02.01.09.000 del bilancio di previsione 2021/2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio Tecnico per l'attestazione di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis, comma 1, del citato D.lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.
- i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione "Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti" ai sensi degli artt. 23, 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO, altresì, il proprio atto n. 49 in data odierna di affidamento dell'incarico di direzione lavori, misure e contabilità, regolare esecuzione e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

PRESO ATTO che:

- il competente servizio ha predisposto lo schema di richiesta di preventivo ed i relativi allegati per l'affidamento dell'incarico specificati in oggetto da attuarsi mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di Conversione n. 120/2020, così come modificato dall'art.51 del D.L. n.77/2021;
- è stato individuato nel dott. Geol. Gianni Napoleone, con sede in Largo Grammercato n. 3 - 60035 Jesi (AN), C.F. NPLGNN54D20E388N e P. IVA 01103660427, il professionista idoneo allo svolgimento dell'incarico di cui all'oggetto;
- con prot. n. 763 del 12/04/2022 veniva inoltrata la richiesta di offerta per l'affidamento dell'incarico specificato in oggetto, da attuarsi mediante affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici, con scadenza alle ore 18:00 del giorno 15/04/2022, per un importo stimato di €. 3.277,81 (oltre cassa ed IVA) per la Direzione Lavori e di €. 2.835,00 (oltre IVA) per le indagini;

ESAMINATA l'offerta acquisita al prot. n. 791 del 13/04/2022, con cui il professionista Dott. Geol. Gianni Napoleone, innanzi generalizzato, ha offerto un importo totale pari a € 3.100,00, oltre Cassa 2% ed IVA come per legge, per la Direzione Lavori e di €. 2.690,00 (oltre IVA) per le indagini;

RITENUTO congruo il prezzo offerto per l'affidamento diretto dell'appalto in oggetto sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini di mercato informali;

RITENUTO altresì possibile affidare il servizio sopra specificato al Dott. Geol. Gianni Napoleone, innanzi generalizzato, in quanto trattasi di professionista che per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all'esecuzione dell'incarico;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CONSIDERATO che la spesa per la prestazione professionale in oggetto ammonta complessivamente a:

- Direzione Lavori : € 3.857,64 , di cui € 3.100,00 per onorario, € 62,00 per contributo Cassa Previdenziale al 2% ed € 695,64 per IVA 22%;
- Indagini geotecniche supplementari: € 3.281,80 , di cui € 2.690,00 per compenso ed € 591,80 per IVA 22%;

VISTI:

- il Codice CUP I69H18000190001;
- il Codice CIG Z6C36A9B8A;
- il Codice CIG ZEF36A9B8D;
- il certificato di regolarità contributiva del professionista, innanzi generalizzato, come desunto dal Prot. 113873 CRCPA, acquisito agli atti comunali;
- la certificazione rilasciata dal servizio annotazione riservate dell'ANAC in data 02/06/2022;
- la comunicazione del conto dedicato resa ai sensi dell'art.3 comma 7 della legge n.136/2010;
- il D. lgs 267/2000;
- la L. 241/1990;
- il D. lgs 50/2016 e s.m.i.;
- il D.L. n. 32/2019, conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. Sblocantieri);
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
- il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
- il D.L. 77/2021 ed in particolare l'art.51;
- la Legge n. 241/1990;
- la Legge n. 136/2010, specie l'art. 3;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto comunale;
- il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo "Approvazione delle tabelle dei

- corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);
- le Linee Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “Conferimento dell’incarico della direzione lavori geologo e delle indagini geotecniche supplementari”
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta, nella presente determinazione e nella relativa corrispondenza;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificata dall’art.51 del D.L. n.77/2021, in ragione del criterio del minor prezzo;

DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, al Dott. Geol. Gianni Napoleone, con sede in Largo Grammercato n. 3 - 60035 Jesi (AN), C.F. NPLGNN54D20E388N e P. IVA 01103660427, l’incarico specificato in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, così come modificato dall’art.51 del D.L. n.77/2021, per un importo totale pari a:

- Direzione Lavori : € 3.857,64 , di cui € 3.100,00 per onorario, € 62,00 per contributo Cassa Previdenziale al 2% ed € 695,64 per IVA 22% - CIG Z6C36A9B8A;
- Indagini geotecniche supplementari: € 3.281,80 , di cui € 2.690,00 per compenso ed € 591,80 per IVA 22% - CIG ZEF36A9B8D;

DI DARE ATTO che:

- la derivante spesa complessiva di € 7.139,44 trova imputazione all’ex cap. 3626 - CODICE 08.01-2.02.01.09.000 del bilancio di previsione 2022/2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;
- si procederà alla liquidazione della spesa mediante ulteriore atto e dietro presentazione di regolare fattura da parte del professionista incaricato;
- la transazione finanziaria inerente il presente servizio avverrà sul conto corrente dedicato, secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010;
- ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario;
- il Responsabile Unico del Procedimento è Carmen Carfagna, che curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto e l’esecuzione dello stesso, in affiancamento al supporto al RUP incaricato nella persona dell’ing. Marco Miniello;
- successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo comunale, saranno assolti gli obblighi di trasparenza ai sensi del D.lgs. 33/2013 nella sezione trasparenza;
- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise, entro 30 giorni dalla conoscenza dello stesso da parte di qualsiasi soggetto pubblico o privato che ne abbia interesse;
- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, oppure mediante scrittura privata non autenticata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016;
- in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, di autorizzare la consegna del servizio in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016;

DI PRENDERE ATTO che:

- il presente provvedimento ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D. Lgs.;
- qualora le restanti verifiche prescritte risultassero negative, l’Amministrazione procederà in conformità alla normativa vigente;

DI PRENDERE ATTO che il quadro economico risulta essere, alla data odierna, così rideterminato:

QUADRO ECONOMICO				
Rif.	LAVORI		Sub Importo	Importo
A1	LAVORI - soggetti a ribasso d'asta		€ 258.641,54	
A2	A detrarre ribasso di gara pari aa 2,5%		€ 6.466,04	

B	ONERI DELLA SICUREZZA - non soggetti a ribasso d'asta		€ 10.572,21	
C	IMPORTO TOTALE LAVORI (A1-A2+B)		€ 262.747,71	€ 262.747,71
D	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	Sub Importo	Importo	
D.1	SPESE GENERALI (1% di C)		€ 2.692,14	
D.2	SPESE TECNICHE			
D.2.1	Fase Progettazione	€ 18.328,00		
D.2.1.6	I.V.A. su Spese Tecniche fase Progettazione	€ 4.032,16		
	Economie di gara Progettazione	€ 2.639,84		
	IMPORTO TOTALE FASE PROGETTAZIONE	€ 25.000,00	€ 25.000,00	
D.2.2	Fase Esecuzione	€ 52.226,12		
D.2.2.7	I.V.A. su Spese Tecniche fase Esecuzione	€ 11.489,75		
	IMPORTO TOTALE FASE ESECUZIONE	€ 63.715,87	€ 63.715,87	
D.3	I.V.A. SUI LAVORI (22% di C)		€ 57.804,50	
D.4	OCCUPAZIONI AREE E SERVITU'	€ 4.000,00	€ 4.000,00	
D.5	IMPREVISTI	€ 452,17	€ 452,17	
D.6	ECONOMIE di gara LAVORI (Comprensivo IVA)	€ 7.888,57	€ 7.888,57	
D.7	ECONOMIE di gara SPESE TECNICHE ESECUZIONE (Comprensivo IVA)	€ 699,04	€ 699,04	
	IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 162.252,28	€ 162.252,28
E			TOTALE GENERALE	€ 425.000,00

DI DARE ATTO che, alla data odierna:

- ai sensi dell'art. 5 comma 2 del Decreto del 23/02/2021, le economie di €. 8.601,26 sono vincolate fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 144 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018 e, successivamente, possono essere utilizzate per ulteriori investimenti, per le medesime finalità previste dal comma 139, a condizione che le stesse vengano impegnate entro sei mesi dal collaudo, ovvero dalla regolare esecuzione;
- ai sensi dell'art. 3 comma 1 del Decreto del 31/08/2020, le economie di €. 2.639,84 sono vincolate fino al recupero secondo le disposizioni di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228;

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on line del Comune per giorni 15.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Carmen CARFAGNA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato:

rilascia: - PARERE FAVOREVOLE - PARERE CONTRARIO

Addì, 03.06.2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Carmen CARFAGNA

- Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267/2000.
Pertanto il presente atto, in data odierna, diviene esecutivo.

Impegno	Data	Importo	Intervento/Capitolo	Esercizio
Imp. FPV 98	09/12/2021	65.910,11	3626	2022
89	28/12/2020	2.639,84	3622	2020 (RR.PP.)

- Si attesta l'accertamento in entrata ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. 267/2000.
Pertanto il presente atto, in data odierna, diviene esecutivo.

Accertamento	Data	Importo	Intervento/Capitolo	Esercizio
--------------	------	---------	---------------------	-----------

Addì, 03.06.2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Carmen CARFAGNA

- Si attestano le fasi di cui agli artt. 184 e 185 del D.Lgs. 267/2000.

Mandato/Ordinativo	Data	Importo	Intervento/Capitolo	Esercizio
--------------------	------	---------	---------------------	-----------

Addì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio comunale nel sito web istituzionale accessibile al pubblico il giorno 04.06.2022 per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Carmen CARFAGNA

ATTESTATO DI CONFORMITÀ

Si attesta che il presente atto è copia conforme, per uso amministrativo e d'ufficio, all'originale agli atti.

Dalla Residenza Municipale, addì 04.06.2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Carmen CARFAGNA